

W dn. 17 bm. odbył się na terenie całej Polski „Dzień RTPD” — Robotniczego Tow. Przyjaciół Dzieci, organizacji, której zadaniem jest jak najszerszej pojęta opieka nad dzieckiem. Na uroczystą akademię, która odbyła się w dniu tym w Warszawie, na jeść pismo Prezydent KRN ob. Bierut. Poniżej przytaczamy wyjątki z listu ob. Prezydenta.

Wśród wielu zadań, ciążyących na Rządzie i społeczeństwie polskim, wśród zagadnień o wielkim znaczeniu państwowym, na czoło wysuwa się niewątpliwie sprawa opieki nad dzieckiem. Na nas ciąży dziś wielki obowiązek najszybszego usunięcia śladów strasznych zniszczeń fizycznych i moralnych, jakie spowodowała w młodym pokoleniu wieloletnia okupacja niemiecka. Na nas ciąży również obowiązek naprawienia tych krzywd, jakich doznało dziecko robotnicze, dziecko chłopskie, dziecko inteligentkie, przychodząc na świat, w tym najcięższym okresie niewoli i zniszczeń.

„Dziś w Polsce Odrodzonej wychowanie młodego pokolenia w duchu demokratycznym, stworzenie jak najlepszych warunków dla młodego pokolenia musi stanowić przedmiot specjalnej troski zarówno władz państwowych, jak i całego społeczeństwa. Nasz budżet przewiduje poważne, w każdej proporcji bez porównania wyższe niż przed wojną kwoty na przedszkola, szkoły, żłobki, sierocińce, na wszelkiego rodzaju instytucje, powołane do opieki nad dzieckiem. Ale mimo tej opieki Państwa, wobec ogromu zadań i potrzeb w dziedzinie wychowania dziecka — każdy obywatel musi wziąć czynny udział w trosce o dziecko.”

## Truman o pokoju

NOWY JORK, 18.11. Przemawiając do kadetów Akademii Morskiej prezydent Truman wezwał ich do pozostawania w pogotowiu dla obrony pokoju światowego i dodał: „Rząd Stanów Zjednoczonych nie chce reprezentować egoistycznych interesów. Celem jego pracy powinno być utrzymanie pokoju na świecie”.

## N. Jork — Moskwa

NOWY JORK, 18.11. Skandynawskie Linie lotnicze zainaugurowały przeloty ze Stanów Zjednoczonych do Związku Radzieckiego. Linie te obsługują komunikację z Nowego Jorku do Sztokholmu — pasażerowie zaś udający się do Moskwy, będą przesiadać się w Helsinkach na samoloty radzieckie. Loty będą odbywać się trzy tygodniowo.

## Wzrost cen w USA

NOWY JORK, 18.11. Po zniesieniu kontroli cen w Stanach Zjednoczonych — ceny hurtowe i detaliczne podskoczyły natychmiast. Niektórzy fabrykanci podnieśli ceny o 50 proc. General Motors podwyższył ceny na swe samochody o 100 dolarów. International Harvester Company podniosła ceny na maszyny rolnicze o 9 proc. Również podrożały artykuły elektrotechniczne. Koncern Duponta podniósł ceny o 15—20 proc. Podrożały również niektóre metale.

## Dziś

Herr Maier denazyfikuje.  
Nowe dekryty w Dzienniku Ustaw R. P.  
100 milionów dał „Dar Wrzesniowy”.  
Jak dostarczyć słowo drukowane na wieś?

# GAZETA LUBELSKA

ROK II

NIEZALEZNE PISMO DEMOKRATYCZNE

320 (629)

## Na drodze do ogólnego rozbrojenia?

NOWY JORK, 18.11. W kołach politycznych rozszła się wiadomość, że radziecki minister spraw zagranicznych Mołotow występując z wnioskiem w sprawie rozbrojenia na plenarnym posiedzeniu Generalnego Zgromadzenia ONZ zaleci prawdopodobnie podjęcie pierwszych konkretnych kroków w tym kierunku.

Według przypuszczeń obserwatorów politycznych, sprawą rozbroje-

nia zajmie się komisja rzeczoznawców przy Radzie Bezpieczeństwa, łącznie z komisją sztabu wojskowego.

Jak wyraził się rzecznik departamentu stanu USA wniosek w sprawie

rozbrojenia jest dyskutowany w Waszyngtonie w świetle „możliwości technicznych”. Delegacja amerykańska przygotowuje szereg poprawek do wniosku ministra Mołotowa.

## Propozycja polska powinna być przyjęta

NOWY JORK, 18.11. PAP. Amerykański Komitet Wygrania Pokoju skierował do Generalnego Zgromadzenia ONZ depeszę, w której zwraca

uwagę na wzrost terroru w Hiszpanii i stwierdza, że propozycja postawiona przez delegację polską o zerwanie stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią, przyjęta została z zadowoleniem przez całą postępową część społeczeństwa amerykańskiego. Komitet wzywa Narody Zjednoczone, by przyjęły rezolucję polską. Na czele komitetu stoi generał Evans Carlson, znany w Stanach Zjednoczonych z okrusu bohaterskich walk z Japończykami na Pacyfiku.

## Kiedy będą używane siły zbrojne ONZ?

NOWY JORK, 18.11. PAP. „New York Herald” dowiaduje się, że na posiedzeniu Komisji Sztabu Wojskowego uzgodniono wypadki, w których Rada Bezpieczeństwa będzie mogła użyć sił zbrojnych, postawionych do jej dyspozycji. Siły Zbrojne ONZ będą mogły być użyte w przypadku: 1) zagrożenia pokoju, 2) zerwania pokoju, 3) agresji jeśli okażą się nieskuteczne środki przewidziane w artykule 41 Karty Narodów Zjednoczonych. (Artykuł 41 przewiduje sankcje gospodarcze, dyplomatyczne i przerwanie komunikacji z państwem,

które zakłóciło pokój). Siły zbrojne ONZ nie mogą być użyte dla celów niezgodnych z Kartą Narodów Zjednoczonych.

## Memoranda Bułgarii do Wielkiej Czwórki

WASZYNGTON, 18.11. PAP. Szef misji bułgarskiej w Stanach Zjednoczonych, generał Stoiczef przedstawił Radzie Ministrów Spraw Zagranicznych dwa memoranda. Pierwsze z nich zawiera wyjaśnienie, że Bułgaria nie jest w stanie zapłacić 125 milionów dolarów reparacji, gdyż suma ta przekracza wszelkie możliwości fi-

nansowe Bułgarii. Drugie memorandum jest odpowiedzią na oświadczenie greckie o konieczności „wyrównania” granic kosztem Bułgarii. Memorandum podkreśla, iż roszczenia Grecji nie są uzasadnione względami bezpieczeństwa, na które rząd grecki powołuje się.

## Ofensywa pokojowa

NOWY JORK, 18.11. PAP. Profesor Albert Einstein wraz z grupą naukowców wystąpił w niedzielę dnia 17 b.m. z apelem do społeczeństwa amerykańskiego o zbiórkę 1 miliona dolarów na cele akcji uświadamiającej społeczeństwo o konsekwencjach groźących w razie zastosowania ener-

gii atomowej, i użycia środków zaradczych koniecznych by nie dopuścić do zagłady cywilizacji. Zasady przedstawione przez naukowców w apelu są następujące:

1) bomby atomowe można obecnie produkować tanio i w wielkich ilościach,

2) podczas wojny niemożliwa jest obrona przed bombą atomową, i nie świadczy, aby wynalazki zostały w bliskiej przyszłości jakiegokolwiek środki obronne,

3) wszyscy mogą zgłębić tajemnicę bomby atomowej,

4) użycie bomby atomowej jest równoznaczne z zagładą cywilizacji,

5) jedynie międzynarodowa kontrola może zabezpieczyć świat przed katastrofą.

Celem akcji uczonych jest uświadomienie społeczeństwa przed groźącym mu niebezpieczeństwem.

## Uzgodniono wszystkie ważne punkty

NOWY JORK, 18.11. PAP. W sobotę Rada Ministrów Spraw Zagranicznych odbyła w hotelu Waldorf drugą sesję informacyjną. Na sesji tej omawiano francuski projekt dotyczący uprawnień gubernatora Triestu. Ministrowie doszli do porozumienia co do wszystkich ważnych punktów dotyczących kompetencji gubernatora i policji triesteńskiej. Kilka mniej ważnych punktów przekazano zastępcom dla poczynienia drobnych zmian. Ośrodkiem dyskusji był projekt przedstawiciela Francji, Couve de Murville.

Przed zakończeniem posiedzenia

## Spadek po Goeringu

NORYMBERGA, 18.11. Władze bezpieczeństwa w Norymberdze zwróciły Emmie Goering 750 marek i ubranie Goeringa, złożone w depozycie więziennym. Władze amerykańskie nie powzięły dotychczas decyzji co do 50 tysięcy marek znalezionych przy Goeringu w chwili aresztowania i złożonych na rachunku w Banku Rzeszy,

Mołotow przedstawił wnioski co do ustroju gospodarczego Triestu. Jednakże ministrowie nie mogli się z nimi zapoznać, ponieważ nie zostały one przetłumaczone.

## Przed rozmowami na temat Niemiec

NOWY JORK, 18.11. API. Korespondenci dyplomatyczni dowiadują się, że ministrowie Spraw Zagranicznych odbędą swoją następną konferencję w Londynie, Brukseli lub Genewie. Konferencja ta rozpocznie się na początku przyszłego roku i będzie poświęcona sprawie niemieckiej. Oczekuje się, że rozmowy w Nowym

Jorku, które mają rozpocząć się w śróde będą miały charakter wyłącznie przygotowawczy, przy czym ministrowie widzą swe główne zadanie w określeniu czasu i miejsca przyszłej swej konferencji i ustaleniu porządku obrad.

## Czarny rynek w Czechosłowacji

PRAGA, 18.11. W ciągu ostatniego roku w ręce czechosłowackich organów bezpieczeństwa przeprowadzających kontrole podługów w Czechosłowacji wpadło 1.026.000 sztuk papierosów, 402 kg tytoniu, 177 kg masła oraz większe ilości mięsa, tłuszczu, napojów wysokokowych i wyrobów tekstylnych. Towary te miały być rozsprzedane na czarnym rynku.

## Zamieszki w Bukareszcie

LONDYN, 18.11. API. Rozgłoszono bukareszteńska donosi, że członkowie opozycyjnej Narodowej Partii Chłopskiej napadli na biura Partii Bloku Demokratycznego, zniszczyli kartotekę i zdemolowali biura.

# Herr Maier denazyfikuje...

NOWY JORK. 18.11. „New York Post” donosi z Frankfurtu n.M., że Niemcy rozpoczęli akcję terrorystyczną przeciwko przeprowadzaniu denazyfikacji. Dziennik dodaje, że przedstawiciele rządów prowincji, znajdujących się na terenie amerykańskiej strefy okupacyjnej nie są w tej sprawie bez winy. Ostatnio, premier Wirtembergii i Badenii Reinhold Maier oświadczył, że Ameryka-

nie chcieliby ukarać więcej Niemców niż jest winnych. Maier odpowiadając na zarzuty postawione sądom denazyfikacyjnym przez generała Lucju sa Clay'a powiedział, że oświadczenie Clay'a zostało wśród Niemców wzięcie, jakoby denazyfikacja nigdy nie miała się skończyć.

BERLIN. 18.11. PAP. „Neues Deutschland” zamieszcza wiadomość o przebiegu wiecu, zorganizowanego

przez partię komunistyczną w Monachium w rocznicę rewolucji w Niemczech. Mimo fatalnej pogody zebrało się 15.000 demonstrantów. Na wiecu przemawiał minister Schmidt, który oskarżył bawarską partię ludową o nieudolność w przeprowadzeniu denazyfikacji. Prowadzona w tej dziedzinie akcja ogranicza się do łowienia „płotek”, a przepuszczania „grubych ryb”. Schmidt podkreślił wpływ, jaki wywarło na sądy denazyfikacyjne uniewinnienie Schachta i Papena. Akcję denazyfikacyjną oddaje się całkowicie w ręce biurokracji sądowej — nie dopuszczając narodu do udziału.

Zebrani uchwalili rezolucję protestującą przeciwko reakcji bawarskiej i ministrowi denazyfikacji Pfeifferowi i domagającą się jego dymisji oraz ukarania czynnych hitlerowskich przestępców wojennych.

## W Chinach - bez zmian

PARYŻ. 18.11. API. Z Nankinu donoszą: Główny delegat komunistyczny, który przybył do Nankinu dla rokowań z rządem chińskim Chouen-Lai, oświadczył, że rokowania z rządem musiały zostać zerwane na skutek zwolania Zgromadzenia Narodowego, co uświęciło ostateczne zniszczenie wszystkich układów politycznych. Komuniści liczyli na to, że konstytucja zostanie wspólnie opracowana przed zwolaniem Zgromadzenia, którego członkowie zostali wybrani 10 lat temu, za czasów reżimu dyktatury. Przedstawiciele komunistyczni są przekonani, że rząd zaatakuje obecnie Jenan, gdyż przeprowadziłby koncentrację 100 tysięcy oddziałów wojsk na południe i na zachód od Jenan. Jedynie anulowanie Zgromadzenia Narodowego i ewakuowanie

przez rząd miast, które zajął, mogłoby pozwolić na wznowienie rokowań. Chińska partia komunistyczna sprzeciwia się wszelkiej interwencji jakiegokolwiek państwa w sprawy wewnętrzne, o ile interwencja ta będzie popierana siłami zbrojnymi lub też presją gospodarczą.

## Po wyborach we Francji

### Kto otrzyma tekę premiera?

PARYŻ. 18.11. API. Francuska Partia Komunistyczna wezwała wczoraj socjalistów do utworzenia rządu koalicyjnego partii robotniczych, domagając się jednocześnie dla siebie stanowiska premiera. „Jak podkreśliłicie sami — stwierdza

list — partia, która zdobyła najwyższą ilość mandatów w parlamencie ma prawo domagać się dla siebie stanowiska premiera. Partia komunistyczna pragnie wziąć na siebie tę odpowiedzialność, która została jej powierzona przez naród. Jeżeli nasze dwie partie będą działać zgodnie, nikomu nie uda się przeszkodzić w stworzeniu rządu Unii Demokratycznej pod przewodnictwem komunistów”

List określa, że w nowym parlamencie obu partiom brakowałoby tylko jednego mandatu do uzyskania absolutnej większości. List podkreśla dalej, że partia komunistyczna nie chce wykluczać współpracy innych partii republikańskich, lecz pragnie wykazać, iż komuniści i socjaliści mieliby dość siły by stworzyć trwały blok republikański. Partia komunistyczna proponuje zwolnienie wspólnego posiedzenia zarządów obu partii w celu omówienia szczegółów. Komitet wykonawczy partii socjalistycznej zebrał się wczoraj na specjalnym posiedzeniu celem omówienia propozycji komunistów.

## Przeciwko zmianom karty ONZ

NOWY JORK. 18.11. PAP. Komisja polityczna Generalnego Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych dyskutowała sprawę weta na dwóch sobotnich posiedzeniach. Na sesji porannej listę mówców zamknął przedstawiciel Francji Alexandre Parodi, który wystąpił z wnioskiem o odroczenie dalszej dyskusji w sprawie weta do chwili zakończenia rozmów na ten temat w Ione Wielkiej Piątki. Na sesji wieczornej przedstawiciel Wielkiej Brytanii jako czwarty skolei przedstawiciel państw, należących do Wielkiej Piątki po delegatach Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Chin wypowiedział się również przeciwko wprowadzeniu zmian do Karty Narodów Zjednoczonych.

Noel Backer wyraził pogląd, że obowiązkiem stałych członków Rady Bezpieczeństwa jest usiłowanie wszelkimi sposobami osiągnięcia porozumienia nie tylko z pozostałymi przedstawicielami wielkich mocarstw, a ze wszystkimi członkami Rady. Jeśli usiłowanie to zawiedzie, wtedy przedstawiciel wielkiego mocarstwa może uciec się do skorzystania z prawa weta.

NOWY JORK. 18.11. PAP. Przedstawiciele pięciu Wielkich Mocarstw odbędą ściśle tajne posiedzenie na temat prawa weta.

Komisja polityczna Generalnego Zgromadzenia ONZ na posiedzeniu po niedzielnym w dalszym ciągu dyskutować będzie sprawę weta. W Komisji tej będzie przedstawiony wniosek pięciu mocarstw w sprawie stosowania prawa weta na Radzie Bezpieczeństwa.

## Co było wczoraj?

W LONDYNIE odbył się wiec Towarzystwa Przyjaciół Demokratycznej Polski, na którym poseł Zilliacus oświadczył, iż przyznanie Polsce Ziemi Zachodnich jest „tylko niewielką rekompensatą za ogrom krzywd jakie Polska doznała od Niemiec”.

MINISTER RZYMOWSKI wręczył Wielkiej Czwórce notę, w której Polska (tak jak Czechosłowacja) domaga się, aby dano jej możliwość przedstawienia swych poglądów i wzięcia udziału w obradach Wielkiej Czwórki nad przygotowaniem traktatu pokojowego z Niemcami. Minister Rzymowski i minister Massaryk przeprowadzili w tej sprawie wspólną konferencję prasową.

DELEGAT ZSRR, ambasador Gromyko, wygłosił na komisji gospodarczo-finansowej ONZ przemówienie, w którym wezwał Narody Zjednoczone do energicznej walki z głodem podkreślając iż pomoc żywnościowa dla krajów zniszczonych nie powinna być wykorzystywana dla celów politycznych.

DELEGAT POLSKI, radca Winiewicz, zabrał głos w dyskusji nad sprawą weta określając punkt widzenia Polski, która w pełni popiera stanowisko jednomyślności wielkich mocarstw.

## USA przed strajkiem górników

WASZYNGTON. 18.11. API. Dotąd nie wyjaśnia się jeszcze sprawa strajku 100.000 górników amerykańskich, którzy wrodo opuszczeniem pracy na przeciąg 4 dni. Jeżeliby nie doszło do porozumienia, przedstawiciele rządu Stanów Zjednoczonych oświadczyli, iż należy się liczyć z natychmiastowym odcięciem dostaw węgla amerykańskiego do Europy. Oczekuje się, iż prezydent Truman przerwie swój

urlop w związku z powagą sytuacji. Urzędnicy rządowi rozważają wszystkie możliwe zarządzenia, zmierzające do zlikwidowania groźby strajku. Przewiduje się m. in. wymierzenie przewodniczącemu Zw. Zaw. Górników Johnowi Lewinowi kary 1 roku więzienia lub 5.000 dol. grzywny ewent. obydwu kar łącznie, chociaż w kołach rządowych uważa się, iż tego rodzaju postępek jest nielegalny.

## Kłopoty żywnościowe W. Brytanii

LONDYN. 18.11. PAP. Minister żywienia Wielkiej Brytanii, John Strachey w ostatnim swym przemówieniu stwierdził, iż sytuacja żywnościowa Wielkiej Brytanii jest bardzo poważna. Przypominając, iż w roku ubiegłym Wielka

Brytania wysłała do zachodnich Niemiec 700.000 ton zboża minister stwierdził, iż obecnie wobec braku zapasów taka pomoc jest wykluczona. Strachey podkreślił, iż oznaki poprawy sytuacji żywnościowej znikły w związku ze zniesieniem kontroli cen w Stanach Zjednoczonych. Strachey stwierdził, że Amerykanie dokonali tego, czego w Wielkiej Brytanii domagali się konserwatyści. Wyniki nie dały długo na siebie czekać. Ceny w Ameryce podniosły się o 60 proc. — stwierdził Strachey. W Wielkiej Brytanii podniosłyby się o 200 lub 300 proc.

## Pierwszy pasażerski samolot rakietowy

PARYŻ. 18.11. API. Pierwszy samolot pasażerski o napędzie odrzutowym odbył swą pierwszą podróż z Londynu do Paryża.

## La Guardia przeciwko spekulującym D. P.

NOWY JORK. 18.11. Naczelny dyrektor UNRRA Fiorello La Guardia opublikował tekst depezy, wysłanej do europejskiego dyrektora UNRRA w Londynie generała sir Humprey Gale. Depesza ta zawiera polecenie, aby „displaced persons” zajmujące się spekulacją na czarnym rynku, natychmiast pozbawiać przysługujących im praw i w porozumieniu z właściwymi władzami wojskowymi usuwać z obozów dla deportowanych.

## Trygve Lie broni budżetu ONZ

NOWY JORK. 18.11. PAP. Na sobotnim posiedzeniu komisji administracyjno-budżetowej sekretarz generalny ONZ Trygve Lie wystąpił w obronie projektowanego budżetu ONZ zamykającego się w sumie niespełna 25 milionów dolarów. Trygve Lie polemizował z zarzutami postawionymi przez przedstawiciela Związku Radzieckiego Gusiewa. Delegat radziecki wystąpił z wnioskiem zlikwidowania londyńskiego biura ONZ, co pozwoliłoby zmniejszyć budżet o blisko 2 miliony dolarów. Posiedzenie komisji odroczone do poniedziałku.

## Czy dojdzie do porozumienia?

BATAWIA. 18.11. (BBC). W Batawii ogłoszono treść ugody zawartej ostatnio między przedstawicielem Holandii i republiki Indonezyjskiej. Ugoda przewiduje utworzenie Indonezyjskich Stanów Zjednoczonych, obejmujących całe terytorium Holenderskich Indii Wschodnich. Stany te byłyby demokratycznym i suwerennym państwem i wchodziłyby w skład Unii Holendersko-Indonezyjskiej, której drugą część stanowiłaby Holandia i kolonie holenderskie w Indiach Zachodnich.

Korespondenci przewidują, że projekt ten, który musi być jeszcze ratyfikowany przez parlamenty obu państw, spotka się z silnym sprzeciwem w Holandii.

## Co przewiduje układ anglo-egipski?

sy egipskiej. Projekt przewiduje, że w wypadku agresji przeciwko Egiptowi lub niesprowokowanego wzmieszania Zjednoczonego Królestwa do wojny, oba państwa będą ściśle współpracować do czasu, póki Rada Bezpieczeństwa nie przedsięwzięnie środków koniecznych dla przywrócenia pokoju. Projekt przewiduje stałą współpracę obu państw w celu scharmonizowania środków trwałej obrony. W tym celu zostanie powołany komitet obrony, który będzie organem doradczym przedstawiającym swe wnioski obu rządów. Komitet ten będzie śledził wszystkie wydarzenia, które by mogły zagrozić pokojowi na Środkowym Wschodzie.

## Domagają się rządu koalicyjnego

NOWY JORK. 18.11. PAP. „New York Times” donosi z Aten, że 16 członków parlamentu greckiego, w tym 9 z partii populistów Tsaldarisa wystąpiło z żądaniem utworzenia w Grecji rządu koalicyjnego, do którego weszłyby przedstawiciele lewicowej opozycji. Z podobnymi żądaniami stworzenia koalicyjnego rządu wystąpił również wpływowy związek urzędników państwowych. Żądania te łączy dziennik amerykański z sytuacją polityczną panującą od dłuższego czasu w kraju. Tsaldaris odbył szereg konferencji z członkami rządu w sprawie zastrzeżenia środków przeciwko akcji oddziałów ludowych.

# Najważniejsze zagadnienia życia akademickiego

Z inicjatywy Rady Szkół Wyższych zwołana została do Warszawy ogólnopolska konferencja młodzieży akademickiej, która rozpatruje zagadnienia, związane z kształtem życia akademickiego.

Konferencję zebrał przewodniczący Rady Szkół Wyższych ob. Sokorski, podkreślając informacyjny i opiniotwórczy charakter tej konferencji. Referat na temat roli Rady Szkół Wyższych wygłosił prof. Jaroszyński, członek RSW.

Z kolei przemówił przewodniczący RSW ob. Sokorski na temat struktury i form organizacyjnych życia akademickiego. Ob. Sokorski podkreślił, że

**struktura życia akademickiego** nie może być budowana poza ogólnym życiem narodu i Państwa i dlatego życie akademickie musi ulec i ulega zmianom równoległym do przemian, jakie zachodzą w życiu naszego narodu.

„Musimy rozbić fałszywą legendę — oświadczył ob. Sokorski — że młodzież akademicka jest młodzieżą reakcyjną, jest to bowiem legenda szkodliwa. Młodzież akademicka w olbrzymiej swej większości jest pochodzenia inteligentnego i dlatego w zetknięciu się ze światem pracy przeżywa pewne konflikty i nieporozumienia. Wierzę jednak, że kiedy młodzież akademicka uświadomi sobie, że przez swoją funkcję społeczną jest

**częścią całego świata pracy** wszystkie te nieporozumienia łatwo będzie zlikwidować. Z kolei ob. Sokorski omówił problem młodzieży AK, która win

## Ogólnopolska konferencja młodzieży akademickiej w Warszawie

na znaleźć wspólny język dla współpracy z młodzieżą walczącą w innych formacjach wojskowych o wolność Polski. Rada Szkół Wyższych pragnie pomóc młodzieży akademickiej w znalezieniu wspólnej drogi z wszystkimi siłami, budującymi Polskę Ludową.

Następnie mówca poruszył sprawę jednolitego statutu dla Bratnich Pomocy i utworzenia ich Centrali, jako organizacji samopomocowo-gospodarczej młodzieży akademickiej.

Plany Rządu w sprawie

## polepszenia warunków bytu młodzieży akademickiej

omówił dyr. departamentu Ministerstwa Oświaty prof. Arnold, komunikując zebrany delegatom, że w bieżącym roku akademickim 16 proc. studentów znajduje pomieszczenie w Domach Akademickich, a na cel odbudowy już istniejących Domów Akademickich Ministerstwo Oświaty przewiduje w bieżącym roku 100 milionów złotych. Również fundusz na cele aprowizacji studentów podwyższony zostanie dwukrotnie przy równoczesnym zwiększeniu stypendium do tysiąca złotych miesięcznie. Rząd zmierza będzie do zaopatrzenia studentów w tym stopniu, aby mogli się całkowicie poświęcić tylko pracy naukowej.

Postulaty gospodarcze Bratnich Pomocy zreferował prezes Koła Medyków ob. Góralski. Sprawozdanie ze Światowego Kongresu Studentów w Pradze oraz o założeniach Międzynarodowego Związku Studentów złożył członek Komitetu Wykonawczego Międzynarodowego Związku Studentów ob. Wróblewski.

W drugim dniu obrad przewodniczący poszczególnych komisji składali sprawozdania ze swej pracy. W Komisji Ogólno-

„W odpowiedzi na apel uchwalony na zebraniu prezesów Bratnich Pomocy warszawskich szkół wyższych a następującej treści — Młodzież Szkół Wyższych Ośrodka Warszawskiego przywiązując wielką wagę do sprawy zagospodarowania i zwłazania z Macierzą Ziemi Odzyskanych, postanawia złożyć na apel Krajowej Rady Narodowej i Rządu Jedności Narodowej daninę narodową na zagospodarowanie Ziemi Odzyskanych w wysokości 30 — zł. od studenta, łącznie około pół miliona zł. Młodzież Szkół Wyższych Ośrodka Warszawskiego wzywa pozostałe ośrodki akademickie, aby przez złożenie daniny narodowej przyspieszyły akcję zagospodarowania Ziemi Odzyskanych. Pierwsza ogólnopolska konferencja młodzieży szkół wyższych wzywa wszystkie ośrodki akademickie, aby przez złożenie daniny narodowej wzięły bezpośredni udział w tej doniosłej akcji zagospodarowania Ziemi Odzyskanych“.

## Na odbudowę szkoły przy ul. Lipowej



Wczoraj wpłynęło do Redakcji „Gazety Lubelskiej“: Zbigniew Kudrewicz wpłacił 100, wzywając Dąb Janusza i Krzewskego Andrzeja;

na wezwanie ob. Gąsiorowskiego — Pilszczyński Jan wpłacił 300, wzywając Maciejewskiego Eugeniusza, Kowalczyka, Koperwasa Stanisława Bronisława Lipińskiego i Franciszka Drzewieckiego;

na wezwanie Marysi i Jędrka Salewskich Jas i Hania Brzozowskiej wpłacił 200, wzywając Martę i Wojusia Mazurów;

na wezwanie klasy czwartej Szkoły Nr 8, klasa IV Szkoły Nr 13 wpłaciła 1.585, wzywając klasy czwarte innych szkół.

Ogółem do dnia dzisiejszego wpłynęło do Redakcji „Gazety Lubelskiej“ 133.915 złotych.

## Uruchomiona w dniu kapitulacji Niemiec

### Fabryka sanocka wyprodukowała 100-ny wagon

W Sanoku odbyła się uroczystość przekazania Min. Komunikacji 100-go wagonu towarowego wykonanego w miejscowej fabryce. Pomimo wielkich zniszczeń, dokonanych przez okupanta, robotnicy odbudowali fabrykę. Najpierw zaczęto wykonywać różnego rodzaju okucia budowlane, sprzęt rolniczy i inne przedmioty domowego użytku. Po pokonaniu trudności związanych z montażem uszkodzonych maszyn, uruchomiono wydobyta z gru-

zów maszynę parową, uruchamiając fabrykę w dniu kapitulacji Niemiec. Dnia 14 lipca 1945 r. podpisana została umowa między Min. Komunikacji a fabryką na remont 500 wagonów towarowych, następnie rozpoczęto produkcję nowych wagonów.

## Nowe dekryty w Dzienniku Ustaw R.P.

WARSZAWA, 18.11. PAP. Prezydent Krajowej Rady Narodowej zarządził ogłoszenie w Dzienniku Ustaw R. P. następujących dekretów:

- 1) o Daninie Narodowej na zagospodarowanie Ziemi Odzyskanych,
- 2) o podwyższeniu zaopatrzenia pieniężnego inwalidów wojennych i wojskowych,
- 3) o poborze rekruta na rok 1947,
- 4) o Państwowej Radzie Komunikacyjnej,
- 5) o organizacji samorządu zawodowego lekarskiego, lekarsko-dentystycznego i aptekarskiego.

Nowe przydziały na kartki żywnościowe — patrz str. 6-a

## Choinki dla wiejskich dzieci

W związku ze zbliżającymi się świętami Bożego Narodzenia Związek Samopomocy Chłopskiej postanowił zorganizować na wsi choinki gromadzkie dla dzieci.

Urządzenie takiej choinki będzie staraniem całej wsi, a zwłaszcza kobiet. Chodzi nie tylko o to, aby dostarczyć dzieciom przyjemności, ale i o to, aby poruszyć zainteresowanie całego społeczeństwa losem dziecka na wsi, aby roz-

począć planową działalność Związku Samopomocy Chłopskiej w kierunku pomocy dzieciom.

Zorganizowanie choinki będzie zadaniem każdego koła gromadzkiego Samopomocy Chłopskiej. Pomogą organizacje młodzieżowe, Społeczno-Obywatelska Liga Kobiet, nauczyciele. W każdej wsi powinien powstać Komitet Choinkowy, który zajmie się wybraniem i ozdobieniem izby, zbiórką produktów na wieczór i ewentualne połączki, spisaniem dzieci, ubraniem choinki i przygotowaniem programu artystycznego.

Dużą pomoc w dostarczeniu środków mogą okazać spółdzielnie gminne Samopomocy Chłopskiej.

Zarząd Główny i Zarządy Wojewódzkie Z. S. Chł. czynią starania w odpowiednich ministerstwach i instytucjach o uzyskanie pomocy na obdarzenie dzieci z przyczółków i biedniejszych wsi. Choinki mają się odbywać między 25 grudnia br. a 6 stycznia 1947 r.

## „Inspektorat Afryka“ przed sądem

W Wojskowym Sądzie Rejonowym we Wrocławiu zapadł wyrok w sprawie 29 członków nielegalnej organizacji, wystę-

### Kto wie coś?

Prokuratura Specjalnego Sądu Karnego w Warszawie zawiadamia, że toczy się dochodzenie przeciwko Horstowi Günterowi Winklerowi, członkowi SS, urzędnikowi kryminalnemu w Częstochowie, Kielcach, Żychlinie i Warszawie, podejrzanejemu o dokonywanie mordów na ludności polskiej i żydowskiej. Wszystkie osoby, posiadające dowody lub wiadomości o zbrodniczej działalności Winklera, winny zgłosić się do Prokuratury S. S. K., Marszałkowska nr 95, między godz. 9—13 w przeciągu 5 dni od daty ogłoszenia.

pującej na Dolnym Śląsku pn. „Inspektorat Afryka“. Sąd skazał: Wojasa Stefana na 12 lat więzienia, Trzeplówną Irenę, Gierata Tadeusza, Ujejskiego Kazimierza i Strużkiewicz Lidę po 10 lat więzienia, Niedopada Stanisława na 9 lat, Zakrzewskiego Zdzisława, Świągostę Jerzego i Słwińskiego Władysława po 8 lat więzienia, Missur Romana na 7 lat, Kasprzyskiego Zdzisława i Ziębę Stanisława po 6 lat więzienia, 11 oskarżonych od 5 do 1 roku więzienia, pozostałych zaś, z braku dowodów winy, Sąd uniewinnił.

Zastosowanie najwyższego wymiaru kary w stosunku do Wojasa nastąpiło skutkiem jego aktywnego udziału w pracy organizacji podziemnej przy jednoczesnym pełnieniu obowiązków w Milicji Obywatelskiej.

## Kto kupi pancernik?

Marynarka wojenna Stanów Zjednoczonych, która podczas wojny rozbudowana została do olbrzymich rozmiarów, wraca obecnie do stanu pokojowego. Szereg okrętów pomocniczych, nadających się do służby handlowej, zostało już sprzedanych przez Departament Marynarki prywatnym armatorom. Inne statki, które ze względu na typ, wzgl. swoje rozmiary nie mogą znaleźć zastosowania we flocie handlowej — są sprzedawane na złom. W ten sposób groźne pancerniki i krążowniki, które stoczyły niejedną bitwę morską i były postrachem wroga, stają się własnością prywatnych przedsiębiorstw. Nie potrzeba chyba dodawać, iż są one uprzednio dokładnie „rozbijane“ ze wszystkich śmiertelnych aparatów i urządzeń, jakie posiadały na swym pokładzie.

Jak donoszą z Nowego Jorku w najbliższych dniach Departament Marynarki USA przeprowadzi publiczną licytację, jednego z największych okrętów wojennych marynarki amerykańskiej. Jest nim kolos morski, pancernik „Oklahoma“, którego wyporność wynosi 29.000 ton. A więc — pancernik do sprzedania! Kto da więcej...?

# Jak dostarczyć słowo drukowane na wieś?

Konkurs jest organizowany przez powołany w tym celu **Komitet Konkursowy**, w skład którego wchodzi przedstawiciele: Ministerstwa Informacji i Propagandy, Min. Komunikacji, Min. Oświaty, Min. Poczty i Telegrafów, Związku Gospodarcz. R.P. „Społem”, Zw. Nauczycielstwa Polskiego, Związku Samopomocy Chłopskiej, Polskiego Radia, Sp. Wyd. „Książka”, Sp. Wyd. „Nowa Epoka”, Sp. Wyd. „Wiedza” i Sp. Wyd. „Czytelnik”.

## CEL KONKURSU

Konkurs ma na celu zwiększenie czytelnictwa na wsi przez stworzenie warunków docierania słowa drukowanego — w postaci pism codziennych i czasopism — do ludności wiejskiej.

## WARUNKI KONKURSU

**1.** Konkurs polega na znalezieniu realnych sposobów, któreby umożliwiały praktycznie — szybkie, stałe i punktualne — docieranie na wieś wszelkich wydawnictw z tych miast, w których są one drukowane;

**2.** udział w Konkursie brać może każdy obywatel Państwa Polskiego, zamieszkujący w jego granicach;

**3.** prace swe uczestnicy winni nadysłać na adres:

KOMITET KONKURSOWY „Jak dostarczyć słowo drukowane na wieś?” — Warszawa, ul. Daszyńskiego 14 (dawn. Wiejska);

## Mistrzowie brzytwy obradowali w Łodzi

W Łodzi odbył się ogólnokrajowy zjazd Zw. Zaw. Pracowników Fryzjerskich. W zjeździe udział wzięło około 50 przedstawicieli wszystkich wojewódzkich oddziałów Związku.

W licznych wypowiedziach delegaci stwierdzili, iż pracodawcy wykorzystują brak jednolitej umowy zbiorowej. Stosowany powszechnie system procentowego opłacania fryzjerów uznano za szkodliwy dla ogółu i wpływający ujemnie na etykę zawodową pracowników fryzjerskich i pozbawiający ich jednocześnie odpowiednich świadczeń na wypadek choroby, urlopów itp.

W wyniku dwudniowych obrad postanowiono utworzyć Ogólnokrajowy Związek Pracowników Fryzjerskich, wybierając jednocześnie władze nowej organizacji.

## JĘZYK A SPOŁECZEŃSTWO

Odczyt Dr Tadeusza Milewskiego prof. K. U. L.

Zrózniczkowanie społeczeństwa na różne grupy znajduje swe odbicie w języku, wszędzie bowiem znajdujemy obok języka codziennego, używanego zawsze, języki specjalne, panujące tylko w obrębie pewnych grup czy środowisk. Mamy więc w dzisiejszej polszczyźnie specjalny język szkolny, ko-szarowy, więzienny, sportowy, administracyjny, naukowy, łowiecki, rybaki itd. I tak w języku łowieckim zając nazywa się *koł*, w języku szkolnym uczniów *nauczyciela* nazywają *belfrem* itd.

Wśród języków specjalnych szczególne znaczenie ma język literacki, którym posługuje się pisana literatura piękna. Język literacki nie może być językiem codziennym, bo przestałby wywierać wrażenie na słuchaczach i czytelnikach, nie może on jed-

Pod protektorem dra Józefa PUTKA, ministra poczty i telegrafów, w czasie do 31 grudnia 1946 r. odbędzie się z inicjatywy Spółdz. Wyd. „CZYTELNIK” Ogólnopolski Pow-szechny Konkurs pt. „JAK DOSTARCZYĆ SŁOWO DRUKOWANE NA WIEŚ?” Nagrody wynoszą zł 50.000.

**4.** prace konkursowe powinny być opracowane b. zwięźle (wskazane jest, by nie przekraczały 2 stron papieru formatu biurowego lub 4 stron papieru zeszytowego) i napisane bardzo czytelnie lub na maszynie. Prace napisane nieczytelnie nie będą rozpatrywane;

**5.** wszystkie prace konkursowe muszą być nadsyłane w kopercie zamkniętej i podpisane tylko godłem, dowolnie obranym; druga koperta zamknięta opatrzona tymże godłem winna zawierać kartkę z nazwiskiem, imieniem, określeniem zawodu i dokładnym adresem autora;

**6.** nadsyłane pomysły konkursowe powinny uwzględniać m. in. następujące momenty: a) nie wszystkie wsie posiadają urząd pocztowy, b) nie wszystkie wsie leżą przy stacjach kolejowych i autobusowych, c) w jaki sposób mieszkańcy wsi, którzy przez dłuższy okres czasu jej nie opuszczają, mogą stale otrzymywać i czytać wydawnictwa, d) znane ogólnie i stosowane obecnie sposoby kolportażu nie mogą być przedmiotem prac konkursowych. Chodzi o pomysły nowe;

**7.** za najlepsze pomysły, które praktycznie nadawać się będą do wykonania w terenie, będą przyznane przez Sąd Konkursowy następujące nagrody: I-sza nagroda — zł. 20.000,—, II-ga nagroda — złotych 15.000,—, III-cia nagroda — złotych 10.000,—, IV-ta nagroda — złotych 5.000,—;

**8.** termin nadsyłania prac konkursowych upływa z dniem 31 grudnia 1946 r. Miarodajną jest data stempla pocztowego;

**9.** w dniu 31 stycznia 1947 roku odbędzie się ogłoszenie wyników konkursu za pośrednictwem prasy i radia, z podaniem nazwisk autorów najlepszych prac

**10.** Komitet Konkursu zastrzega sobie prawo nieprzyznania żadnej nagrody, jeśli nadesłane pomysły okażą się nierealne, lub też rozdzielenia kwoty konkursowej w inny sposób zaprojektowany przez Sąd Konkursowy;

**11.** projekty nagrodzone stają się własnością ogółu.

## Ś. p. Witold Wolff

W dniu 17 bm. zmarł w Warszawie, po długiej chorobie, zastępca redaktora naczelnego „Expresu Wieczornego” — red. Witold Wolff.

Śmierć red. Wolffa jest dotkliwą stratą dla dziennikarstwa polskiego, którego zmarły był wybitnym reprezentantem. Ubył z grona dziennikarskiego jeden z tych, o których pozostaje na zawsze wspomnienie jako o dobrym koleździe i prawym człowieku. Cześć Jego pamięci!

## Odczyt w TUR

W środę dnia 20 listopada 1946 r. o godz. 18-ej w sali TUR przy ul. Krak. Przedm. 21 — odbędzie się odczyt prektora UMCS profesora dra ob. Konstantego Strawińskiego — na temat „Leczenie roślin”.

## Świąteczny przywilej członków spółdzielni Towary po cenach własnych

Jedną z zasad ruchu spółdzielczego jest oparcie go o interes każdego członka. Polega to przede wszystkim na korzyści materialnej członka spółdzielni, wyrażającej się w możliwości zakupu towarów wypróbowanej jakości i rzetelnej wagi, sprzedawanych po uczciwej i jak najoszczędniejszej skalkulowanej cenie. Pod koniec roku zależnie od sumy, na jaką członek spółdzielni dokonał zakupów w swym sklepie spółdzielczym, następuje procentowy zwrot nadwyżek, uzyskanych przez spółdzielnię.

Nie jest to jednak jedyna realna korzyść. Trzeba też przypomnieć o tradycyjnym przywileju świątecznym członków. Oto w okresie wielkich świąt członkowie mają możliwość dokonania zakupów świątecznych po cenach własnych spółdzielni.

Języki literackie powstają zawsze dzięki rozwojowi jakiegoś innego, prymitywniejszego i społecznie bardziej ograniczonego języka specjalnego. Tymi przodkami języków literackich są bądź języki religijne, używane w czasie nabożeństw, albo języki poezji ludowej, albo wreszcie języki oficjalne, państwowe, kancelaryjne. Pierwsze z nich, związane są z grupą społeczną kapłanów, drugie z korporacjami śpiewaków wędrownych, trzecie z warstwą panującą i urzędniczą w państwie.

Prelegent omówił następnie przykłady rozwoju języków literackich z trzech wymienionych powyżej typów języków specjalnych, poświęcając specjalną uwagę starożytnej Grecji, w której istniało obok siebie kilka języków literackich, a każdy z nich używany był do innego gatunku literackiego. Jest rzeczą charakterystyczną, że jedno z tych języków powstało z języka poezji ludowej, inne z języka religijnego, inne wreszcie z języka kancelaryjnego.

## Z listów do Redakcji

### Ślizgawka kosztem całości kończyn

Szanowny Ob. Reaktorze!

Nagły spadek temperatury po opadach ostatnich dni spowodował, iż ulice, tj. chodniki i jezdnie naszego miasta zamieniły się w jedno wielkie lodowisko. Na porządku dziennym są wypadki przewracania się osób spieszących się do pracy, czy też załatwiających na mieście swe interesy wzgl. zakupy. Sam byłem świadkiem kilkunastu takich wypadków, których ofiarą padały przede wszystkim kobiety. Na szczęście te, które widziałem, obyły się bez poważniejszych następstw poza ogólnym potłuczeniem. Ale na pewno niejedno takie potłuczenie się i przewrócenie skończyło się dziś w Lublinie tragicznie, wiedząc za sobą złamanie nogi czy też ręki. A kto ponosi winę?

Jak należało przypuszczać, tylko nieliczni dozorczy zatrąsali się o los przechodniów i wypełnili swój obowiązek posypując chodniki piaskiem wzgl. popiołem. Domy, przed którymi to uczyniono, można dosłownie policzyć na palcach jednej ręki. W większości wypadków chodniki pokryte lodem daremnie czekają na posypanie, a przechodnie doznają wątpliwej przyjemności ślizgawki bez tyżew, przewracając się w najlepsze.

Należy przypuszczać, iż Milicja Obywatelska energicznie przypomni o pieszczytym dozorcem o ich obowiązkach i że przechodnie nie będą wychodzili z domu z obawą, że nie będą mogli wrócić doń na własnych nogach.

Łączę wyrazy poważania

Jeden z przechodniów.

Te korzyści materialne członków spółdzielni okazują się tym bardziej efektywne i oczywiste, jeśli członkowie okazują zainteresowanie swoją placówką spółdzielczą. Udział w zgromadzeniach i we władzach kontrolnych daje możliwość każdemu członkowi wpływania na sprawność sklepu, na jakość obsługi, na rozszerzenie jego działalności, co przynosi w efekcie coraz lepsze zaspakajanie potrzeb członków.

W spółdzielczości droga działania dla każdego stoi szeroko otworem szczególnie dziś, kiedy spółdzielczość stała się jednym z fundamentów gospodarczych demokratycznej Polski.

## Niemila przygoda wśród niemieckich „owieczek”

Niemila przygoda spotkała angielskiego biskupa Sheffieldu dr. Huntera, który w towarzystwie 9 innych wysokich dostojników kościelnych udał się do Niemiec na czele specjalnej misji, której zadaniem było nawiązanie kontaktu z niemieckim duchowieństwem w brytyjskiej strefie okupacyjnej. Otóż po przybyciu na miejsce bagaże misji zostały złożone na wozie, który miał je odwieźć do hotelu. Tymczasem udał się on w niewiadomym kierunku i duchowni angielscy po parogodzinym daremnym wyczekiwaniu na swe rzeczy zawadomili o tym policję. Dopiero po dwudniowych usilnych poszukiwaniach de tektywy odnaleźli skradzione rzeczy. W międzyczasie członkowie misji byli zmuszeni pożyczyc sobie na miejscu bieliznę i ubrania. Stwierdzić należy, że niemieckie „owieczki”, z których pasterzami misja ma nawiązać kontakt, niezbyt ładnie zaprezentowały się swym angielskim opiekunom.

## M. K. S. wyprzedza inne Kluby

Przed kilku dniami wpłynęła do Banku Rolnego na konto Nr. 1335 pierwsza kwota, w wysokości 1.000 zł, wpłacona przez M. K. S. na Fundusz W. F. Miejskiej Rady W. F. i P. W. w odpowiedzi na apel Komisji Porozumiewawczej Okręgowych Związków Sportowych z dnia 30 października b. r.

Fakt ten zasługuje na podkreślenie, MKS bowiem już nie po raz pierwszy daje dowód, że tam, gdzie w grę wcho-

### Weryfikacja rozgrywek

Komunikat Wydziału Gier i Dyscypliny Nr. 13/46 podaje, że zawody o mistrzostwo kl. C., które miały się odbyć w Hrubieszowie w dniu 20 października 1946 pomiędzy drużynami AKS Hrubieszów a KS ZZZK Chełm zweryfikowano walkowerem 0:3 na korzyść KS ZZZK Chełm, wobec niestawienia się przeciwnika do rozgrywki.

KS ZZZK Chełm — WKS Szturm I b. Lublin zawody odbyte w Chełmie dnia 28 października b. r. zweryfikowano walkowerem 3:0 na korzyść KS ZZZK Chełm wobec wstawienia przez WKS Szturm 7 graczy, biorących udział w rozgrywkach drużyny pierwszej o mistrzostwo klasy B. (Wynik na boisku 4:2 dla KS ZZZK Chełm).

### Król sędziów w Lublinie

Król sędziów w Lublinie. Dyr. Zaplatka, najwybitniejszy polski sędzia ringowy, bohater wszechświatowskich mistrzostw w Pradze, od kilku dni bawi służbowo w Lublinie. Publiczność lubelska, która zna okazałą postać „króla sędziów” z mistrzostw łódzkich, urządziła dyr. Zaplatce kilkakrotne owacje. Korzystając z pobytu u nas znakomitego kolegi, Wydział Spraw Sędziowskich LOZB zwrócił się do dyr. Zaplatki z prośbą o wygłoszenie kilku pogadanek dla lubelskich sędziów, instruktorów i sprawozdawców bokserkich.

dzą interesy lubelskiego sportu, reaguje szybko i zdecydowanie.

Sądzić należy, że pierwsza — przez MKS na Fundusz W. F. wpłacona kwota nie będzie ostatnią, że w ślady MKS-u pójda wkrótce wszystkie miejscowe Kluby i zasilą fundusz Miejskiej Rady W. F. i P. W.

## Grochów — Radomiak 12:4

W w. muszej Sobczak (R) zdobył punkty w.o. z powodu choroby Patory; w w. koguciej Szatkowski (G)

### Woodcock — Martin

Mistrz Europy w wadze ciężkiej Woodcock znokautował boksera francuskiego Martina w trzeciej rundzie w Manchester. Woodcock miał przewagę od samego początku. Szczególnie silno były uderzenia jego lewej ręki. Jednakże Francuz był przez cały czas niebezpieczny. Dwa razy uderzył Francuz prawym sierpowym, lecz bez większych wyników. W drugiej rundzie prowadził zdecydowanie Woodcock rozbijając Francuzowi nos i lewe oko. W trzeciej prawy sierpowy położył Francuz na deski. (API)

## Nauka

### dostępna dla wszystkich

Wiceminister Oświaty Trojanowski, na zakończenie Tygodnia Buurs i Stypendiów wygłosił przed mikrofonem Polskiego Radia przemówienie, w którym podkreślił, że zasadniczym postulatem oświaty demokratycznej jest udostępnienie szkoły na wszystkich szczeblach nauki. Szkoła powinna być bezpłatna i powinno być zrealizowane należyte rozplanowanie jej sieci.

Młodzież wiejska i z małych miast, pragnąca kształcić się w szkołach średnich i wyższych będzie miała możliwość zdobywania wiedzy dzięki ofiarności całego społeczeństwa.

Obydwie drużyny wystąpiły w najsilniejszych składach. Grę rozpoczęła Polonia, przeważając do przerwy. W drugiej połowie zwyciężyła się przeważa Warta.

Pierwszą bramkę uzyskał dla Warty Podeszwa w 7 min. (po przerwie), wyrównał w 21 min. Szularz. Po zdo-

byciu bramki przez Gendere wydało się, że gospodarze zejda z boiska pokonani, ale na 2 min. przed końcem Szularzowi udało się ponownie wyrównać (z sytuacji podbramkowej). W drugiej połowie Podeszwa uległ kontuzji, przed końcem sędzia Kowalski usunął z boiska gracza Warty Lisa.

W Polonii zawiodły atak i pomoc. Warta była drużyną bardziej wyrównaną.

Widzów 15 tysięcy.

## ŁKS — AKS 4:2 (2:2)

Mecz łódzki zakończył się sensacyjną porażką mistrza okręgu śląskiego. Bramki dla zwycięzców strzelili: Hogendorf 2 i Sidor 2, dla pokonanych: Barański i Piątek po 1.

W ŁKS-ie wyróżniła się pomoc z Czyżewskim na czele.

Sędziował Sperling. Widzów — 7 tysięcy.

## 200.000 wykwalifikowanych robotników

W Warszawie zakończyły się trzydniowe obrady na temat szkolenia zawodowego, zorganizowane przez Ministerstwo Przemysłu. Obrady dotyczyły 3-letniego planu szkolenia zawodowego, w związku z 3-letnim planem Odbudowy Gospolarezej Kraju. Narodowy plan Odbudowy Gospolarezej wymaga dostarczenia dla przemysłu prawie 200.000 wykwalifikowanych robotników, 11 tys. mistrzów, 8 tys. techników.

Rozwiązania tej kwestii podjął się przymysł państwowy pod naczelnym kierownictwem Ministerstwa Przemysłu. Każdy zakład liczący ponad 200 robotników — musi się stać szkołą. Obecnie istnieje już 175 szkół przemysłowych z 17 tysiącami uczniów, oraz 161 szkół dokształcających z 16.500 uczniami, ponadto 11 liceów i dwa technicum. W okresie 3-letnim przewiduje się otwarcie jeszcze około 600 szkół przemysłowych. Suma preliminowana na ten cel, którą pokryją centralne zarządy przemysłowe wynosi 2.700 milionów.

## 100 mil. zł dał „Dar Wrześniowy”

W Warszawie obradowało plenum Komitetu Wykonawczego Naczelnej Rady Odbudowy m. st. Warszawy.

Przewodniczący Komitetu Wykonawczego NROW gen. Spychalski zagajając obrady podkreślił, iż całe społeczeństwo wykazało wielką ofiarność w akcji odbudowy stolicy. Warszawa ma dwa aspekty: jako miasto i jako stolica. Jako miasto służy mieszkańcom, jako stolica — całemu narodowi.

Zrozumiennie sprawy odbudowy Warszawy było tak wielkie, że akcja „Dar Wrześniowy” dała na odbudowę Warszawy

około 100 mil. zł. Do kwoty tej należy dodać jeszcze sumy zebrane przez poszczególne związki na budowę własnych gmachów.

### Uwaga! Prenumeratorzy!

Podajemy do wiadomości, że prenumerata miesięczna „Gazety Lubelskiej” wynosi wraz z przesyłką 74 złote. Prosimy o wyrównanie różnicy w terminie do 20 listopada b. r., w przeciwnym bowiem razie będziemy zmuszeni wstrzymać wysyłkę dziennika. 5627

## Tabela rozgrywek o mistrzostwo Polski

1. Polonia	5 gier	7:3 pkt.	15:10 st. br.
2. Warta	6 „	6:6 „	16:17
3. ŁKS	5 „	4:6 „	16:22
4. AKS	4 „	3:5 „	10:8

WITOLD POPRZECKI

## PANI DR. HANECZKA

Jakkolwiek to można było jeszcze inaczej nazwać — stwierdzenie tego prostego faktu wydało mu się niesłychaną rewelacją. Zdawało mu się, że ziemia się pod nim kołysze, jakby się miała rozstąpić, czy zawalić.

A obserwująca go Halina roześmiała się na całe gardło:

— Włodziu! Jaką ty masz zabawną minę! Więc dopiero ja ci to musiałam powiedzieć? Wcześniej nie potrafiłeś tego zrozumieć, co wszyscy już chyba z twojego zachowania wyczytali? A któż to wahał krawat, przez nią napewno naperfumowany?

— Nie kpij — odciął się wreszcie Pogranicki. — Bo to brzmi jak scena zazdrości, a do tego nie masz najmniejszego prawa. Może zresztą i tak jest, jak mówisz, ale... nic na to nie poradzę. Zostawmy ten temat, bo niczego się nie dogadamy. No, siup, bo woda procenty traci.

— Zostawmy ten temat, jeżeli tak sobie życzysz — zgodziła się Halina, — ale nie wiem, czy nie lepiej byłoby dla ciebie, żebyś powiedział mi co i jak, bo chyba wiesz, że nie jakaś płytka ciekawość mną kieruje. Przykro by mi było, gdybyś się zakałapukał w jakąś zawiłą historię, z której czasem dość trudno się wywikłać.

Pogranicki zastanowił się chwilę, bo choć na

14)

ogół nie był skryty, przynajmniej w swoich sprawach osobistych, a tym bardziej nie miewał sekretów przed tak bliskimi przyjaciółmi, jak Halina lub jej mąż, to jednak w tym wypadku rzecz mu się wydawała zbyt święta i nietykalna, żeby ją można było wprost opowiedzieć.

Zbyt ciężko mu jednak było dotychczas, a zorientował się, że już samo uświadomienie sobie swej miłości przynosi dużą ulgę i dlatego... omijając oczywiście drastyczny w jego pojęciach moment samego ukrycia się w łóżku — opowiedział Halinie pokrótce swoje przygody owego pamiętnego dnia.

— A... co ty o niej właściwie wiesz więcej, poza tym, że jest taka urocza? — zapytała rzeczowo Halina.

- Właściwie — nie.
- Czym ona jest?
- Lekarka.
- Jak się nazywa?
- Anna Łabęcka.

Usłyszawszy to nazwisko, Halina jakby lekko drgnęła. Pogranicki nie zwrócił jednak na to baczniejszej uwagi, gdyż myśli jego były już zajęte czym innym. — Zaraz... przecież „Kalina” ma swoich wywiadowców, którzy mogą zebrać wszystkie informacje o Annie. A jeżeliby się okazało, że to nie jest osoba, godna miłości?

To pytanie na długi czas odebrało mu spokój. A gdyby Anna rzeczywiście była osobą o jakiejś zapaskudzonej opinii. Może to tylko niczym niewytłumaczona fantazja podrytowała jej ten gest

dobrego serca, a w gruncie rzeczy może ona być kobietą lekkich obyczajów, u której i Niemcy bywają?

Przypomniał sobie jedną ze swych koleżanek sprzed wojny, którą zobaczył w towarzystwie oficera niemieckiego. Tego uczucia długo po tym nie mógł zapomnieć... Zupełnie tak, jakby sięgając do dobrze sobie znanej własnej kieszeni, nagle natrafilo się na węza, lub mokrą żabę, albo jak by się na dnie talerza znalazło po zjedzeniu zupy... pluskwę.

Ta myśl zaczęła być potwornie męcząca. Tak jak dotychczas odbierało mu spokój to słodkie rozdruczenie zmysłów i myśli, rozdruczenie, pełne tylko tęsknoty i rozpamiętywania jej wdzięków, jej słów, jej osoby całej — tak teraz stało się to wszystko jakieś strasznie bolesne, niemal tragiczne w swej zagadkowej tajemniczości.

I dlatego to już na drugi dzień rano zameldował się u „Kaliny”.

— Już jesteś? — zdziwił się pułkownik. — Jeszcze ci tydzień nie upłynął.

Pogranicki ruchem, który od pewnego czasu nieodstępnie mu towarzyszył, przetarł czoło. Nie wiedział, jak zacząć, co powiedzieć...

— A, wyglądasz jeszcze gorzej, niż po Hoffmannie — rzucił „Kalina”. — Co ty robisz po całych dniach? Może ty za dużo wódki pijesz w tym „Bazyl’szku”? Możebyś ty zmienił zajęcie?

— Nie, panie pułkowniku, to osobiste sprawy, których... nie mogę rozplatać...

(D. c. n.)

# Teatr i kina

## Z TEATRU MIEJSKIEGO

We wtorek dnia 19.11. i środę 20.11. odbędą się dwa ostatnie przedstawienia znakomitej klasycznej komedii Al. Fredry „Pan Jowialski” w doskonałej reżyserii i inscenizacji G. Błotnickiej.

Ceny biletów od 20 do 100 zł.

Od czwartku rozpoczynają się występy Krakowskiego Teatru „Grotoska”. Dana będzie arcywesoła komedia muzyczna Z. Gozdawy i W. Stępienia. „Błźniaki”. Świat na obiedzie stanowią: W. Ruszkowski, T. Pitaraki, E. Karasiewicz, J. Orsika i B. Zielińska.

Reżyserem tej komedii jest świetny aktor teatru Krakowskiego Włodzimierz Macharski. Ewolucje taneczne przygotował znany baletmistrz Jan Fabian.

Opracowanie muzyczne: Edmund Leniewski.

Bilety w cenie do 200 zł. do nabycia w kasie Teatru Miejskiego.

## TEATR DOMU ŻOLNIERZA.

Wesoła rewiewka w 12 obrazach piera Br. Broka, J. Jurandota i in. pt.: „Na wszelki wypadek”. Reżyserował Bronisław Brok. Kostiumy i dekoracje projektował prof. Teodor Galiysz. Układy choreograficzne Zofii Kuleszanki. Na czele zespołu nowopozyskani — Zofia Kuleszanka, Alcja Rostańska, Wiktor Śmigiełski — oraz Ewa Brok-Brzeska i Leopold Adamow.

Początek codziennie o godzinie 19-ej. Bilety w przedsprzedaży. Zbiorowe należy zgłaszać w Sekretariacie.

KINO BAŁTYK wyświetla film p. t. „Piętnastoletni kapitan”. Nadprogram PKF Nr. 38 — 46 r.

KINO RIALTO wyświetla film p. t. „Zwariowane lotnisko”. Nadprogram PKF.

Laboratorium chemiczno-farmaceutyczne z działem spożywczym  
przyjmie przedstawicieli na wszystkie miasta.  
Zgłoszenia pisemne do Biura Ogłoszeń „PAR”  
Kraków, Rynek Główny 40 pod „Laboratorium”  
Nieuwzględnione oferty pozostaną bez odpowiedzi. 5698 L.

### Podziękowanie

Kolegom męża Sędziom, Prokuratorom i Urzędnikom Sądów Lubelskich, Palestrze i moim Koleżankom oraz Kolegom z Urzędu Wojewódzkiego za okazaną pamięć i pomoc w pogrzebie męża mego

**Tadeusza Warzyckiego**  
serdeczne Bóg Zapłać  
5706L ZONA.

## Wspaniały odruch ofiarności publicznej

Do Redakcji „Słowa Polskiego” we Wrocławiu zgłosił się miejscowy zegarmistrz Białokur, składając na daninę narodową 50.000 zł oraz 20 złotych obrożek, co stanowi w sumie wartość około 150.000 zł. Według ustalonej zasady, powinien on był wpłacić tylko 35.000 zł. Jest rzeczą znamienną, że pierwszy wspaniały odruch ofiarności publicznej miał miejsce w stolicy Ziemi Odzyskanych. Inżynier Białokur apeluje do wszystkich ludzi zamożnych, by nie szczędzili ofiar w złocie i drogich kamieniach na zasilenie funduszu Ziemi Odzyskanych.

Koleżankom, Kolegom, młodzieży i wszystkim znajomym, którzy oddali ostatnią posługę mężowi memu

**Józefowi Gocławskiemu**  
serdeczne Bóg zapłać 5704L

## Z T-wa Filozoficznego i Psychologicznego

W dniu 20 listopada br. odbędzie się IX posiedzenie naukowe Towarzystwa Filozoficznego i Psychologicznego w Lublinie, na którym prof. Jan Mikusiński wygłosi dwa odczyty pt.: 1) „Pojęcie liczby”, 2) „Pojęcie funkcji”. Odczyty odbędą się w sali Seminarium Filozoficznego UMCS (ul. Głowackiego 2) o godz. 18. Goście mile widziani.

### MYDŁO

## „SIEW”

w znanej jakości do nabycia we wszystkich

sklepach  
Fabryka:

Lublin, Przemysłowa 22  
Tel. 36-23 3129

Złóż ofiarę na POMOC ZIMOWĄ

## MYDŁO do mycia i prania JAWA PASTA do obuwia JAWA

Do nabycia w każdym sklepie „JAWA” Lub. Zakłady Chem. Jan Wawrzonek LUBLIN, Przemysłowa 5 Telefon 29-41  
Przedstawiciel: Litwiński, Lubartowska 8 telefon 26-25

## PRZETWÓRNIA WYROBÓW CHEMICZNYCH

### „STANGARD”

poleca swoje wyroby doskonałej jakości  
pastę do obuwia, pastę do podłóg, mydło do prania, pokost, farby olejne i t. p.  
Lublin, Lubartowska 13. Tel. 40-94. 3772

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

# OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

### URZĘDOWE

Miejski Wydział Apropowizacji i Handlu zawiadamia, że w czasie od dnia 20 listopada do 2 grudnia 46 r. odbywać się będzie sprzedaż artykułów żywnościowych dla ludności m. Lublina, na karty żywnościowe z m-ca listopada b.r.

**CUKRU** (za m-c listopad 46).  
Na kupony Nr. 11, 12, 13, 14 — I kat. łącznie 0,50 kg. Na kupony Nr. 11, 12, 13, 14 — II kat. łącznie 0,40 kg. Na kupony Nr. 11, 12, 13, 14 — I R. łącznie 0,25 kg. Na kupony Nr. 2 kart dzieci. „D” 0,25 kg. Na kupony Nr. 3 kart macierz. „M” łącznie 0,25 kg. w cenie zł. 16 za 1 kg.

**KONSERW MIĘSNO - JARZYNOWYCH** (za m-c listopad 46).  
Na kupony Nr. 34, 35 — I kat. łącznie 1 kg. w cenie zł. 12 za 1 kg.

**ŚLEDZI I RYB SOLONYCH** wra mian mięsa (za listopad 46).  
Na kupony Nr. 28, 29 — I kat. łącznie 1 kg. Na kupony Nr. 28, 29 — II kat. łącznie 1 kg. w cenie zł. 16 za 1 kg.

**MLEKA SKONDENSOWANEGO** (za listopad 46).  
Na kupony Nr. 9, 10, 11, 12 kart dzieci. „D” łącznie 3,50 kg. (9 puszek a 411 gram. 1 puszka). Na kupon Nr. 5 kart macierz. „M” — 6,75 kg. (16 puszek a 411 gram. 1 puszka) w cenie zł. 3,— za 1 puszkę.

Artykuły te będą sprzedawane w kolejności dostarczenia do sklepów, t.j. cukru, konserw, śledzi-ryb i mleka.

Wyliczenie z sprzedaży sklepy przedłożą do dnia 8 grudnia 1946 roku.

O terminie, ilości i na jakie kupony odbędzie się sprzedaż produktów spożywczych Obwod. Punkty Sprzedaży wywieszą w sklepach na widocznym miejscu odpowiednie ogłoszenie.

Po odbiór zarządzenia sprzedaży, sklepy winny zgłaszać się do Oddziału Rozdzielczego Miejskiego Wydziału Apropowizacji i Handlu.

Konsumenci, którzy w terminie do 2 grudnia 46 r. nie pobiorą produktów na kartki, zostaną pozbawieni prawa do odbioru tych artykułów.

Za Prezydenta m. Lublina  
M. Szczepański  
Naczelnik Wydziału  
5416L

Wydział Apropowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Lublinie podaje do wiadomości, że zgodnie z zarządzeniem Min. Aprop. i Handlu z dn. 5.XI.r.b. Nr. IX-P, L.R. 28337 i zarządzeniem Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego z dnia 11.XI.1946 r. L. dz. 22225/DK/46/Ste/Ma zostaje wstrzymane wydawanie dodatków stołówekowego dla wszelkich stołówek, począwszy od listopada 1946 r.

Upoważnienie do otrzymywania dodatku stołówekowego przysługiwać będzie tylko:

- a) szpitalom i sanatoriom;
- b) bursom i internatom;
- c) stołówkom dla repatriantów i przesiedleńców w punktach etapowych P.U.R.-u;
- d) zjazdom i kursom;
- e) schroniskom dla starców;
- f) kuchniom ludowym, prowadzonym przez K.O.S. i P.C.K. oraz „Caritas”

Nadmienia się, że zaległości w stosunku do stołówek za miesiąc październik br. zostaną wyrównane.

Wszystkie „karty obiadowe” do Stołówek, wydane przez Miejski Wydział Apropowizacji i Handlu na miesiąc listopad b.r. u nieważne się.

Za Prezydenta m. Lublina  
M. Szczepański  
Naczelnik Wydziału  
5714L

### OGŁOSZENIE.

Podaję do publicznej wiadomości, że w związku z likwidacją Biura Wojewódzkiego Pełnomocnika do Akcji Siewnej w Lublinie przy ul. Spokojnej 4, pok. 56. wzywam wszystkich wierzycieli do złożenia wszelkich rachunków powstałych z tytułu przeprowadzenia wiosennej akcji siewnej.

transportów zboża ze Związku Radzieckiego na Ziemię Zachodnią i transportu zboża ze skryptów dłużnych w okresie jesienno-wiosennym.

Ostateczny termin składania rachunków wyznaczam do dnia 10 grudnia b. r., po tym terminie Biuro żadnych rachunków przyjmować nie będzie.

Pełnomocnik  
w z. Gilas Jan.  
5712L

### OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Uniwersytet M. C. Skłodowskiej ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót zabezpieczających i remontowych w domu przy ul. Staszica 4, w części nadającej się do remontu.

Warunki przetargu i ślepe kosztorysy otrzymać można w Sekretariacie U.M.C.S. — Plac Litewski 5, pokój Nr. 2.

Do oferty należy załączyć kwit na wpłacone wadium w wysokości 1 proc. sumy ofertowej.

Komisja Lokalowa zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta bez względu na wysokość sumy ofertowej oraz uchwycenia przetargu bez obowiązku podawania montażu.

Termin składania ofert w Sekretariacie w zapieczętowanych kopertach z napisem „Oferta na odbudowę domu przy ul. Staszica 4” upływa w dniu 23 listopada 1946 r. o godz. 9 rano. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 23 listopada b. r. o godz. 10-ej rano.

Rektor  
5415L (Prof. Dr. Henryk Raabe)

### NAUKA

KORRESPONDENCYJNE Kursy Księgowości. Informacje: Lublin, skrytka pocztowa 105. 5633L

### LOKALE

ZAMIENIĘ 2 pokoje z kuchnią, Bernardyńska na pokój z kuchnią w okolicy Okopowej, Narutowicza, tel. 42-73. z 15-ta — 17-ta. 5703L

### HANDBŁOWE

DOMY, place sprzedaje koncesjonowane przedwojenne biuro „Wygoda” Michałowski, Bernardyńska 28, telefon 34-87. 1217

PLACE, zabudowania, sprzedaż pończary, plany, Miernicy Przysięgły Białkowski, Lublin, Sądowa 4. 5431

FORTEPIAN do sprzedania. Wiadomość telefon 16-11. 5684

FRYZJERSKIE suszarki motorowe Wichry. Aparaty kompresorowe. Kotły parowe, młoci, dzbanki, plater. Poleca wytwórnia „Pezet” — Warszawa — Praga, Kepna 11. 5699

KUPIĘ Leńkę, Rotinę lub tp. Dobrze zaplać. Królewska 5, Zakład Fotograficzny. 5442

SZAFY, łóżka, salonik meblowych mebli do sprzedania. Sucha 19. 5427

KON z wozem uprzężą do sprzedania, ul. Szańcowa 9. 5710L

PLAC czysty hipotecznie zatwierdzony, działka wsiłowa, sprzedam. Wiadomość Narutowicza 36 m. 2, godziny 10—12 i 14—17, dzwonić 3 razy. 5690L

CHRYZANTEMY — tanio. Sieroca 11. — Sala Sierot. 5707L

MEBLE sprzedam kuchenne, szafki, parawan, łóżko sosnowe z siatką używaną, łóżko żelazne, stół okrągły itd. Zamojska 3. 5657L

### ZGUBY

UNIEWAŻNIAM kennkartę wydaną przez niemieckie starostwo w Kraśniku na nazwisko Jadwigi Podrygałkiej. 5709L

UNIEWAŻNIAM zagubioną kennkartę, wydaną przez Zarząd Miejski Lublin oraz kartę rejestracyjną, wydaną przez R.K.U. Krasnystaw na nazwisko Sadowski Józef. 5705L

UNIEWAŻNIAM tymczasowy dowód na nazwisko Janiny Bieleckiej, wydany przez Zarząd Miejski w Kraśniku. 5708L

UNIEWAŻNIAM zagubioną kennkartę z pieczęcią rejestracyjną, wydaną przez Zarząd gminy Jastków na nazwisko Ciołka Bronisława, zamieszkałego w Moszenkach. 5713L

### RÓZNE

ODŚWIEŻAM futra po domach. Leczę pryszczki, reumatyzm, artretyzm, nerki. Ul. Dolna P. Marii 51-5. 5711L

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4, Redaguje Kolegium. Red. Nacz.: Leopold Beck.  
Redaktor naczelny 33-60. Sekretarz 26-59. Sekretariat Redakcji 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dyrekcja 36-40. Buchalteria i dział ogłoszeń 25-83. Wydz. Organizacyjny 36-38. Kolportaż 35-85. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia „Czytelnika” 25-87. Rekopisów Redakcja nie zwraca. Punkty przyjmowania ogłoszeń: 1) Administracja „Gazety Lubelskiej”, 2) Księgarnia „Czytelnika” Krak. Przedm. 5, 3) Drukarnia ul. Zamojska 24, 4) Kiosk Bychawska 67. Za treść ogłoszeń i edycja nie odpowiada Drukarnia nr 1 Spółdz. Wyd. „Czytelnik” w Lublinie  
A—10657